
                                 

             

AREA WELFARE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED EMERGENZE SOCIALI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 13 DEL 08/04/2024
                                                  

Oggetto: approvazione dell’Avviso Pubblico per l’accreditamento degli organismi per la verifica della

sussistenza  dei  requisiti  ai  fini  dell'iscrizione  anagrafica  dei  cittadini  di  origine  rom presenti  sul

territorio cittadino.

              

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
02

82
0



                                 

             

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Premesso 
che l’iscrizione nelle liste anagrafiche della popolazione residente si configura come la porta di
ingresso per diritti  e servizi fondamentali e  costituzionalmente garantiti  quali,  tra gli  altri,  il
diritto all’identità, al voto, all’assistenza sanitaria;

che l’articolo 1, comma 2 della Legge 24 Dicembre 1954, n.1228 e ss.mm.ii. prevede che: “In
ogni  Comune  deve  essere  tenuta  l'anagrafe  della  popolazione  residente.  Nell'anagrafe  della
popolazione residente sono registrate le posizioni relative alle singole persone, alle famiglie ed
alle convivenze che hanno fissato nel comune la residenza,  nonché le posizioni relative alle
persone senza fissa dimora che hanno stabilito nel comune il proprio domicilio”;

che l’art. 43 del codice civile opera un distinguo tra il domicilio, quale luogo in cui la persona ha
stabilito la sede principale dei propri affari ed interessi, e la residenza, quale luogo in cui la
persona ha la dimora abituale;

che con deliberazione n° 68 del 01/03/2024 la Giunta Municipale, su proposta dell’Assessore alle
Politiche  Sociali,  dell’Assessore  all’Urbanistica  e  dell’Assessore  alla  Polizia  Locale  e  alla
Legalità, a seguito di un lavoro complesso svolto sul territorio e nell’ambito di un  Tavolo di
concertazione sul tema degli insediamenti di Cupa Perillo, ha provveduto all'Approvazione del
Piano per il superamento dell’insediamento rom di Viale della Resistenza (Scampia).

Che il Direttore Generale, con Disposizione n.14 del 08/04/2024, ha approvato le Linee di indirizzo
per l’avvio, in via sperimentale, dell’iscrizione in anagrafe delle persone censite nell’ambito delle
attività riferite al Piano per il superamento dell’insediamento ROM di viale della Resistenza di cui
alla deliberazione di Giunta Comunale del 1° marzo 2024, n. 68.

che a  seguito  di  esito  positivo dell’attività  di  sperimentazione  innanzi  indicata,  quest’ultima
potrà trovare applicazione anche per altri campi che presentino le medesime caratteristiche. 

che la predetta disposizione stabilisce, fra l'altro, l'impegno dell'Amministrazione comunale a
curare “...l’iscrizione anagrafica in via sperimentale,  in analogia con quanto stabilito per le
persone  senza  dimora,  delle  persone  domiciliate  presso  l’insediamento  ROM di  Viale  della
Resistenza”. 

che Le Linee di Indirizzo per l'iscrizione anagrafica delle persone senza fissa dimora presenti
abitualmente sul territorio comunale, approvate con deliberazione n° 1017 del 30/12/2014 della
Giunta  Municipale,  prevedono che per l'istruttoria relativa all'accertamento dei requisiti
finalizzata all'iscrizione anagrafica delle persone senza dimora, l'Amministrazione si avvalga di
organismi del terzo settore appositamente selezionati a mezzo di avviso pubblico.

RAVVISATA pertanto  la  necessità,  al  fine  di  realizzare  quanto  indicato  nella  citata  Disposizione  del
Direttore Generale n. 14 del 08/04/2024,  di approvare l’Avviso Pubblico denominato “Individuazione degli
organismi accreditatati per la verifica della sussistenza dei requisiti socio-ambientali ai fini dell'iscrizione

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
02

82
0



                                 

             

anagrafica dei  cittadini  di  origine rom presenti  sul  territorio cittadino” allegato quale parte integrante,
finalizzato  all’accreditamento  di  enti  del  Volontariato  e  del  Terzo  Settore  per  collaborare  all'istruttoria
relativa all'accertamento dei requisiti per l'iscrizione anagrafica di cittadini di origine Rom

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O approvato per il
triennio 2022-2024, alla Sezione 2 –Valore Pubblico Performance e Anticorruzione –Sezione 2.3 : Rischi
corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO
- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c.1 , lett.b) d.lgs. 
n.33/2013 e all’art. 29, c.1, d.lgs. n.50/16, come riportato nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli;
- che il presente atto non contiene dati personali;
                                                                                                                                                          

DISPONE

APPROVARE l’Avviso  Pubblico,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’accreditamento  di
organismi del Volontariato e del Terzo Settore per collaborare all'istruttoria relativa all'accertamento dei
requisiti per l'iscrizione anagrafica di cittadini di origine Rom.

PRECISARE
-  che  le  istanze  di  adesione  devono  pervenire,  secondo  le  modalità  e  le  tempistiche  indicate
nell’Avviso Pubblico, compilando il modello A,  allegato.

- che la collaborazione è da intendersi a titolo non oneroso.

                                                                                   Sottoscritta digitalmente da
                                                                                   Il dirigente

                                                                                   Dr.ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
02

82
0


		2024-04-08T14:40:37+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




